
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН 

СУРИКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
13.06.2023                                      с. Суриково                                         № 24-92 
 
О внесении изменений и дополнений в Устав  
Суриковского сельсовета Бирилюсского  
района Красноярского края  
 
 В целях приведения положения Устава Суриковского сельсовета 

Бирилюсского в соответствии с требованиями Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 

15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за 

сельскими поселениями Красноярского края», руководствуясь ст.ст. 21, 25 

Устава Суриковского сельсовета Бирилюсского района Красноярского края, 

Суриковский сельский Совет депутатов, 

                                         РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Суриковского сельсовета Бирилюсского района 

Красноярского края следующие изменения:  

 1.1. В статью 4 Устава: 

 1) пункт 1 статьи исключить; 

   2) дополнить пунктом 8 следующего содержания: «8. Обнародование 

муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами 

местного самоуправления, происходит путем доведения их полного текста до 

жителей Суриковского сельсовета посредством размещения на 

информационных стендах в администрации Суриковского сельсовета по 

адресу: 662135, Красноярский край Бирилюсский район с. Суриково ул. 

Строительная, д. 17.»; 

  3) дополнить пунктом 9 следующего содержания: «9. Для 

официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 

актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – портал 

Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве 

сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). 

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального 

правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные 

приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.». 

 1.2. Статью 5 Устава исключить. 

   1.3. В статью 7 Устава: 

   1) в подпункте 2 пункта 1 слово «установление» заменить словом 

«введение». 

 1.4. Статью 7.2. Устава исключить. 

http://pravo.minjust.ru/


   1.5. В статью 8 Устава: 

   1) пункт 1 дополнить предложением следующего содержания: 

«Наделение органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами 

не допускается.»; 

 2) дополнить пунктом 3 следующего содержания: «3. Органы местного 

самоуправления поселения участвуют в осуществлении государственных 

полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в случае принятия Советом 

депутатов решения о реализации права на участие в осуществлении 

указанных полномочий.». 

1.6. В статью 11 Устава: 

1) пункт 2 исключить. 

1.7. В статью 12 Устава: 

1) дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: «1.1. Глава 

поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе.»; 

2) пункт 5 изложить в следующей редакции: «5. Кандидатом на 

должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован 

гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии 

с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для 

избрания выборным должностным лицом местного самоуправления. 

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к 

профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и 

навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой 

муниципального образования полномочий по решению вопросов местного 

значения. 

Представительному органу муниципального образования для 

проведения голосования по кандидатурам на должность главы 

муниципального образования представляется не менее двух 

зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.»; 

3) пункт 6 изложить в следующей редакции: «6. Гарантии 

осуществления полномочий главы сельсовета устанавливаются настоящим 

Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского 

края.». 

1.8. В статью 14 Устава: 

1) подпункт 8 пункта 2 исключить; 

2) пункт 4 исключить; 

3) пункт 6 исключить. 

1.9. В статью 19 Устава: 

1) пункт 6 исключить; 

2) пункт 7 исключить; 

3) пункт 9 исключить. 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=6785A26F-52A6-439E-A2E4-93801511E564


1.10. В статью 19.1. Устава: 

1) Статью 19.1. читать в следующей редакции: «Статья 19.1. 

Председатель Совета депутатов сельсовета 

1. Работу Совета депутатов организует его Председатель.  

2. Председатель Совета избирается из числа его депутатов на срок 

полномочий данного созыва. Порядок избрания Председателя определяется 

Регламентом Совета депутатов. 

2.1. Председатель Совета депутатов: 

1) представляет Совет в отношениях с населением, органами и 

должностными лицами государственной власти, местного самоуправления, 

предприятиями, учреждениями, организациями, общественными 

объединениями; 

2) созывает сессии, определяет и доводит до сведения главы поселения, 

депутатов и населения время и место проведения заседаний сессии, а также 

проект повестки дня; 

3) созывает, в том числе по требованию главы поселения, группы 

депутатов численностью не менее одной трети от общего числа избранных 

депутатов или по требованию не менее 10 % жителей поселения 

внеочередную сессию; 

4) осуществляет руководство подготовкой сессий Совета; 

5) ведет сессии Совета депутатов в соответствии с правилами, 

установленными Регламентом Совета; 

6) подписывает протоколы сессий; 

7) оказывает содействие депутатам Совета в осуществлении ими своих 

полномочий; 

8) открывает и закрывает расчетные и текущие счета Совета депутатов 

в банках; 

9) от имени Совета подписывает исковые заявления, заявления, 

жалобы, направляемые в суд или арбитражный суд; 

10) решает иные вопросы, возложенные на него законодательством 

Российской Федерации и Красноярского края, настоящим Уставом, 

Регламентом Совета депутатов поселения. 

3. Председатель Совета издает постановления и распоряжения по 

вопросам организации деятельности Совета депутатов поселения, 

подписывает решения Совета депутатов.». 

1.11. В статью 21 Устава: 

1) в подпункте 3 пункта 1 слово «установление» заменить словом 

«введение». 

1.12. В статью 25 Устава: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: «1. Совет депутатов по 

вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами 

Красноярского края, настоящим Уставом, принимает решения, 

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 

поселения, решение об удалении Главы поселения в отставку, а также 

решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов и по иным 



вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами 

Красноярского края, настоящим Уставом. Решения Совета депутатов, 

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 

поселения, принимаются большинством голосов от установленной 

численности депутатов Совета депутатов, если иное не установлено 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

2) в пункте 4 слово «установление» заменить словом «введение»; 

3) пункт 5 изложить в следующей редакции: «5. Нормативный 

правовой акт, принятый представительным органом муниципального 

образования, направляется главе сельсовета для подписания и обнародования 

в течение 10 дней. Глава сельсовета имеет право отклонить нормативный 

правовой акт, принятый представительным органом муниципального 

образования. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 

10 дней возвращается в представительный орган муниципального 

образования с мотивированным обоснованием его отклонения либо с 

предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава 

сельсовета отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается 

представительным органом муниципального образования. Если при 

повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет 

одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от 

установленной численности депутатов представительного органа 

муниципального образования, он подлежит подписанию главой сельсовета в 

течение семи дней и обнародованию.»; 

4) пункт 7 после слов «(Газета-новый-путь.рф)» дополнить словами «, а 

также подлежат размещению на официальном сайте Суриковского 

сельсовета http://www.suradm.ucoz.net»; 

5) дополнить пунктом 8 следующего содержания: «8. Решения Совета 

могут быть отменены или их действие может быть приостановлено им 

самим, в случае изменения перечня его полномочий - органами местного 

самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к 

полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия 

муниципального правового акта отнесено принятие (издание) 

соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, 

регулирующей осуществление органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными 

законами и законами Красноярского края, - уполномоченным органом 

государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом 

государственной власти Красноярского края).». 

1.13. В статью 27 Устава: 

1) дополнить пунктом 1.2 следующего содержания: «1.2. Полномочия 

депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета 

депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 

заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.». 

1.14. Статью 29 Устава исключить. 

http://www.suradm.ucoz.net/


1.15. Главу 6 Устава исключить. 

1.16. В статью 41.2 Устава: 

1) абзац 1 пункта 2 изложить в следующей редакции: «Староста 

назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного 

пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан 

Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 

лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на 

территории данного сельского населенного пункта.»; 

2) абзац 1 пункта 3 исключить; 

3) подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции: «1) 

замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы;». 

1.17. В статью 45 Устава: 

1) дополнить пунктом 3 следующего содержания: «3. Органы ТОС 

могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.». 

1.18. В статью 47 Устава: 

1) дополнить пунктом 4 следующего содержания: «4. Право 

поступления на муниципальную службу имеют граждане Российской 

Федерации, отвечающие квалификационным требованиям по замещаемой 

должности муниципальной службы. При поступлении на муниципальную 

службу, а также при ее прохождении не допускается установление каких бы 

то ни было прямых или косвенных ограничений, или преимуществ в 

зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, 

имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к 

религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а 

также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и 

деловыми качествами муниципального служащего.». 

1.19. Статью 50 Устава исключить. 

1.20. В статью 55 Устава: 

1) пункт 1 статьи изложить в следующей редакции: «1. Составление 

проекта бюджета основывается на: 

положениях послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих 

бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской 

Федерации; 

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 

политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и 

налоговой политики Красноярского края, основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики муниципальных образований); 

прогнозе социально-экономического развития; 



бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте 

изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 

государственных (муниципальных) программах (проектах 

государственных (муниципальных) программ, проектах изменений 

указанных программ); 

документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению.». 

1.21. Статью 56 изложить в следующей редакции: «Статья 56. 

Исполнение бюджета поселения 
1. Исполнение бюджета поселения производится в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и обеспечивается 

администрацией поселения с соблюдением требований, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», а также принимаемыми в 

соответствии с ними законами Красноярского края. 

2. Исполнение бюджета поселения организуется на основе сводной 

бюджетной росписи и кассового плана.». 

1.22. В статью 58 Устава: 

1) слово «установлению» заменить словом «введению». 

1.23. Статью 65 изложить в следующей редакции: «Статья 65. 

Инициатива об изменении Устава поселения 
Предложения о внесении изменений в Устав поселения могут вносить 

глава поселения, депутаты Совета депутатов поселения, а также жители 

поселения, органы территориального общественного самоуправления, 

прокурор, обладающие избирательным правом, в порядке правотворческой 

инициативы.». 

1.24. В статью 69 Устава: 

1) абзац 2 пункта 1 изложить в следующей редакции: «Глава сельсовета 

обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав сельсовета, 

муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав 

сельсовета в течение семи дней со дня поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 

уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, 

решении о внесении изменений в устав муниципального образования в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского 

края.».  

2. Поручить Главе Суриковского сельсовета направить настоящее 

Решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его 

принятия.  

3.  Контроль за исполнением Решения возложить на Главу Суриковского 

сельсовета Арапову Н.П.  



4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

опубликования в общественно-политической газете «Новый путь», 

осуществляемого при наличии государственной регистрации. 

        5. Глава Суриковского сельсовета обязан опубликовать 

зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав 

сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.  

6. Глава Суриковского сельсовета в течение 10 дней со дня 

официального опубликования (обнародования) Решения обязан направить в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю сведения об источнике и о дате официального 

опубликования (обнародования) Решения для включения указанных 

сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований 

Красноярского края.  

 

 

Председатель Суриковского сельского  

Совета депутатов                                                                              Л.М. Семкова 

 

Глава Суриковского сельсовета                                                      Н.П. Арапова 
 


